12. *Idem aa. modesto praefecto praetorio. quicumque ex curialium natus genere ad clericatum venerit et praeiudicio sanguinis coeperit postulari, certi temporis definitione defendatur, ut, si in consortio clericatus decennium quietis impleverit, cum patrimonio suo in perpetuum habeatur immunis, si vero intra finitos annos fuerit a curia revocatus, cum substantia sua functionibus subiaceat civitatis: observando hoc, ut hi, quos decennium vindicat, petitione superflua minime fatigentur. dat. xvi kal. nov. hierapoli valentiniano et valente aa. cons. Cod. Theod. XVI, 2. 19. Imppp. arcad., honor. et theodos. aaa. theodoro pf. p. quemcumque clericum indignum officio suo episcopus iudicaverit et ab ecclesiae ministerio segregaverit, aut si qui professum sacrae religionis obsequium sponte dereliquerit, continuo eum curia sibi vindicet, ut liber illi ultra ad ecclesiam recursus esse non possit, et pro hominum qualitate et quantitate patrimonii vel ordini suo vel collegio civitatis adiungatur: modo ut quibuscumque* apti erunt publicis necessitatibus obligentur, ita ut colludio quoque locus non sit. per singulos igitur binae librae auri inferendae aerario nostro a decemprimis*

estas medidas en una epístola fechada en 384¹³. Paulatinamente, los obispos lograrían alcanzar la naturaleza de magistrados, con competencias en materia de justicia y fiscalidad¹⁴. La Iglesia no sólo obtuvo gran cantidad de fondos procedentes de donaciones imperiales a título personal, sino que fue la principal beneficiaria del patrimonio confiscado a los templos paganos, en el que se incluían edificios y tierras o rentas procedentes de las mismas¹⁵. Además, la Iglesia se convertiría en la heredera de la tradición jurídica romana, la transmisora de la *romanitas*, y por ello, los obispos asumirían competencias legales, ya que eran los receptores del legado jurídico romano.

Tampoco hay que olvidar que una gran parte de los obispos de los siglos IV y V procedían de las familias principales de los municipios¹⁶, lo que explica su elevada formación y el mantenimiento de un círculo de relaciones clientelares al que estaban vinculados¹⁷. Del mismo modo, los obispos se erigen en personajes emblemáticos de las ciudades donde tienen su sede, cargados de un

curialibus exigantur, si aliquibus illicitam conniventiam et colludia foeda praestiterint, hominibusque improbissimis ab omnibus officiis militiae aditus obstruatur. dat. v. kal. dec. ravennae, basso et philippo coss.

interpretatio. quemcumque clericum episcopus suus malae vitae esse probaverit et eum de gradu suo pro morum pravitate deiecerit, vel si ipse clericus sua voluntate professionem reliquerit clericatus, continuo a iudice curialibus adiungatur, ut, si ita et natalibus et facultatibus est idoneus, eum inter ipsos curiales officium suum implere compellat. si autem infima persona est, inter collegiatos eum observare, vel ad quae aptus fuerit, in publico servire lex ista constituit, ita ut huius modi personae a curialibus quolibet colludio nullatenus excusentur. quod si factum fuerit, pro singulis personis curiales binas libras auri fisco a se noverint inferendas. Cod. Theod. XVI, 2. 39.